
Спецвыпуск №10 от 03.06.2024
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгино

30.05.2024                                                                                                                                                                                                         № 13

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении «Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных слу-
жащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента  Рос-
сийской Федерации от 01.07.2010 № 821  «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федераль-
ных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Законом Санкт-Петербурга  от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного самоуправления  в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 15.02.2000 № 53-8 
«О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», рассмотрев протест  Прокуратуры 
Санкт-Петербурга на Решение Муниципального Совета муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Лахта-Ольгино  от 27.10.2016 № 56 «Об утверждении Положения о Комиссии органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино по соблюде-
нию требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах 
местного самоуправления», Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино  значения 

РЕШИЛ:
 
1.	 Утвердить Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных слу-
жащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино, согласно   прило-
жению к настоящему Решению.
2.	 Решение Муниципального Совета муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
Лахта-Ольгино   от 27.10.2016 № 56 «Об утверждении Положения о Комиссии органов местного самоуправления внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного 
самоуправления», Решение Муниципального Совета муниципального образования города Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино от 17.10.2019 № 55 «О внесении изменений в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 27.10.2016 
№ 56 «Об утверждении «Положения о Комиссии органов местного самоуправления внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино по соблюдению требований к служебному поведе-
нию муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления», Решение 
Муниципального Совета муниципального образования города Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино 
от 05.03.2020 №07 «О внесении изменений в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 27.10.2016 № 56 «Об утверждении «Поло-
жения о Комиссии органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
От 30.05.2024 № 10 
 
 

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино от 21.12.2023 № 50 «О бюджете 
внутригородского муниципального образования города федерального значения   

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О 

бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино», утвержденным 
Решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино от 
26.06.2020 г. № 25, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Решение Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Лахта-Ольгино от 21.12.2023 г. № 50 «О бюджете внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Лахта-Ольгино на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 
1.1. Изложить первый абзац п. 2 в следующей редакции: «Утвердить общий объем 
расходов местного бюджета: – на 2024 год – в сумме 176 208,5 тыс. рублей». 
1.2. Изложить первый абзац п. 3 в следующей редакции: «Установить размер дефицита 
местного бюджета: – на 2024 год – в сумме 5 846,7 тыс. рублей». 
1.3. Приложение № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024 год» изложить в новой редакции согласно 
Приложению № 1 к настоящему Решению. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

          
 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления» признать утратившими силу.
3.   Опубликовать настоящее Решение в газете «Лахта-Ольгино» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования.
4.    Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
5.    Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. Богданова и Главу МА 
МО Лахта-Ольгино В.И. Чепарского.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                                                                                                П.Е. Богданов

Приложение к Решению Муниципального Совета
внутригородского муниципального

образования города федерального значения
                                                   Санкт-Петербурга муниципального округа   Лахта-Ольгино

                                                                                                                  от 30 мая 2024 № 13
 
Положение о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулиро-
ванию конфликта интересов в органах местного самоуправления внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссии, комиссия), 
образуемых в органах местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – органы местного самоуправления) в соответ-
ствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Комиссии в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституци-
онными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации, Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино и настоящим Положением.
3. Основной задачей комиссий является содействие органам местного самоуправления:
а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - 
требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);
б) в осуществлении в органе местного самоуправления мер по предупреждению коррупции.
4. Комиссии рассматривают вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципаль-
ной службы (далее - должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления.
5. Вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании кон-
фликта интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления, рассматриваются комиссией соответствующего органа местного самоуправления.
6. Комиссии образуются муниципальным правовым актом руководителя органа местного самоуправления в следующем 
составе:
представитель нанимателя (работодатель) и (или) уполномоченные им муниципальные служащие (в том числе из струк-
турного подразделения, в котором муниципальный служащий, являющийся стороной конфликта интересов, замещает 
должность муниципальной службы);
представитель научной или образовательной организации, другой организации, приглашаемый представителем нанима-
теля (работодателем) в качестве независимого эксперта - специалиста по вопросам, связанным с муниципальной службой, 
без указания персональных данных эксперта.
7. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь, назначаемые из числа членов комиссии, 
замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления, и члены комиссии. Все члены комис-
сии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя комиссии.
8. В состав комиссии могут входить представитель органа Санкт-Петербурга по профилактике коррупционных и иных пра-
вонарушений, представитель общественного совета, образованного при органе местного самоуправления, представитель 
общественной организации ветеранов, созданной в органе местного самоуправления, представитель профсоюзной органи-
зации, действующей в установленном порядке в органе местного самоуправления.
9. Лица, указанные в пункте 8 настоящего Положения, включаются в состав комиссии по согласованию.
10. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления, 
должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии.
11. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, 
который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
12. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют:
а) непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, 
и определяемые председателем комиссии муниципальные служащие, замещающие в органе местного самоуправления 
должности муниципальной службы, аналогичные должности, замещаемой муниципальным служащим, в отношении 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

которого комиссией рассматривается этот вопрос;
б) другие муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в органе местного самоуправле-
ния; специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым 
комиссией; должностные лица других органов местного самоуправления; представители заинтересованных организаций; 
представитель муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении тре-
бований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, - по решению председате-
ля комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания комиссии на 
основании ходатайства муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается этот вопрос, или 
любого члена комиссии.
13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов 
комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в 
органе местного самоуправления, недопустимо.
14. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к 
конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала 
заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указан-
ного вопроса.
15. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
а) представление руководителем органа местного самоуправления в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 
12.07.2012 № 371-68 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге, и муниципальными служащими в Санкт-Петербур-
ге, и соблюдения муниципальными служащими в Санкт-Петербурге требований к служебному поведению» материалов 
проверки, свидетельствующих:
о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера;
о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов;
б) поступившее в подразделение кадровой службы органа местного самоуправления по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений либо должностному лицу органа местного самоуправления, ответственному за работу по про-
филактике коррупционных и иных правонарушений, в порядке, установленном нормативным правовым актом органа 
местного самоуправления:
обращение гражданина, замещавшего в органе местного самоуправления должность муниципальной службы, включен-
ную в перечень должностей, утвержденный муниципальным правовым актом, о даче согласия на замещение должности в 
коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора 
в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой ор-
ганизацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципаль-
ной службы;
заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
заявление муниципального служащего о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 № 
79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) поль-
зоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее - Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструмен-
тами») в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в 
соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), 
осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные фи-
нансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей;
уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
в) представление руководителя органа местного самоуправления или любого члена комиссии, касающееся обеспечения 
соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов либо осуществления в органе местного самоуправления мер по предупреждению коррупции;
г) представление руководителем органа местного самоуправления материалов проверки, свидетельствующих о представ-
лении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федераль-
ного закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам» (далее - Федеральный закон «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ-
ственные должности, и иных лиц их доходам»);
д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в орган местного самоуправления уведомление коммер-
ческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы 
в органе местного самоуправления, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), 
если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в его должностные (служебные) 
обязанности, исполняемые во время замещения должности в органе местного самоуправления, при условии, что указан-
ному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной 
организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или не-
коммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой 
или некоммерческой организации комиссией не рассматривался.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблю-
дению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
16. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные 
обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.
17. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, подается гражданином, 
замещавшим должность муниципальной службы в органе местного самоуправления, в подразделение кадровой службы 
органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностному лицу 
органа местного самоуправления, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 
В обращении указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, замещаемые 
должности в течение последних двух лет до дня увольнения с муниципальной службы, наименование, местонахождение 
коммерческой или некоммерческой организации, характер ее деятельности, должностные (служебные) обязанности, 
исполняемые гражданином во время замещения им должности муниципальной службы, функции по муниципальному 
управлению в отношении коммерческой или некоммерческой организации, вид договора (трудовой или гражданско-пра-
вовой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по договору работ (услуг). В подраз-
делении кадровой службы органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
либо должностным лицом органа местного самоуправления, ответственным за работу по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений, осуществляется рассмотрение обращения, по результатам которого подготавливается мотивиро-
ванное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».
18. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, может быть подано муници-
пальным служащим, планирующим свое увольнение с муниципальной службы, и подлежит рассмотрению комиссией в 
соответствии с настоящим Положением.
19. Уведомление, указанное в подпункте «д» пункта 15 настоящего Положения, рассматривается подразделением кадровой 
службы органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностным 
лицом органа местного самоуправления, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонаруше-
ний, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении гражданином, замещавшим долж-
ность муниципальной службы в органе местного самоуправления, требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
20. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «е» пункта 15 настоящего Положения, рассматри-
ваются подразделением кадровой службы органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений либо должностным лицом органа местного самоуправления, ответственным за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам 
рассмотрения уведомлений.
21. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором 
подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпунктах 
«д» и «е» пункта 15 настоящего Положения, должностные лица подразделения кадровой службы органа местного само-
управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностное лицо органа местного самоу-
правления, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, имеют право проводить 
собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные 
пояснения, а руководитель органа местного самоуправления или его заместитель, специально на то уполномоченный, 
может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заин-
тересованные организации. Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих 
дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления 
запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии 
в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем 
на 30 дней.
22. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 17, 19 и 20 настоящего Положения, должны содержать:
а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и под-
пунктах «д» и «е» пункта 15 настоящего Положения;
б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных органи-
заций на основании запросов;
в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в аб-
зацах втором и пятом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 15 настоящего Положения, а также рекомендации для 
принятия одного из решений в соответствии с пунктами 32, 36, 37, 39 настоящего Положения или иного решения.
23. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания 
комиссии:
а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена 
позднее 20 дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 24 и 25 
настоящего Положения;
б) организует ознакомление муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о 
соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его пред-
ставителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей в подразде-
ление органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностному 
лицу органа местного самоуправления, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонаруше-
ний, и с результатами ее проверки;
в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, указанных в подпункте «б» пункта 12 настоя-
щего Положения, принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в 
рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов.



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

24. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в абзацах третьем и четвертом подпункта «б» пункта 15 
настоящего Положения, как правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для 
представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
25. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 15 настоящего Положения, как правило, рассматриваются на 
очередном (плановом) заседании комиссии.
26. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого 
рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органе местного самоуправле-
ния. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в 
обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами «б» и «е» пункта 15 настоящего 
Положения.
27. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или гражданина в случае:
а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами «б» и «е» пункта 15 настоящего По-
ложения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на 
заседании комиссии;
б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично присутствовать на заседании комиссии и над-
лежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.
28. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего или гражданина, замещавшего долж-
ность муниципальной службы в органе местного самоуправления (с их согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы 
по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.
29. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе 
работы комиссии.
30. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 15 настоящего Положения, комис-
сия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 
12.07.2012 № 371-68 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге, и муниципальными служащими в Санкт-Петер-
бурге, и соблюдения муниципальными служащими в Санкт-Петербурге требований к служебному поведению», являются 
достоверными и полными;
б) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 
12.07.2012 № 371-68 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге, и муниципальными служащими в Санкт-Петер-
бурге, и соблюдения муниципальными служащими в Санкт-Петербурге требований к служебному поведению», являются 
недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления 
применить к государственному служащему конкретную меру ответственности.
31. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» пункта 15 настоящего Положения, комис-
сия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об уре-
гулировании конфликта интересов;
б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об 
урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправ-
ления указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов либо применить к муниципальному служащему конкретную меру 
ответственности.
32. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, комис-
сия принимает одно из следующих решений:
а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на вы-
полнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если 
отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязан-
ности;
б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или некоммерческой организации либо в выполнении 
работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 
функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и 
мотивировать свой отказ.
33. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, комис-
сия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;
б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом 
случае комиссия рекомендует муниципальному служащему принять меры по представлению указанных сведений;
в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом укло-
нения от представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоу-
правления применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
34. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 15 настоящего Положения, комиссия принимает 
одно из следующих решений:
а) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
являются достоверными и полными;
б) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального 
закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного само-
управления применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, 
полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные 
органы в соответствии с их компетенцией.
35. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, 
комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансо-
выми инструментами», являются объективными и уважительными;
б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансо-
выми инструментами», не являются объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю 
органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
36. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, комис-
сия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность 
приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему 
и (или) руководителю органа местного самоуправления принять меры по урегулированию конфликта интересов или по 
недопущению его возникновения;
в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом 
случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему 
конкретную меру ответственности.
37. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 15 настоящего Положения, комиссия принимает 
одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулиро-
вании конфликта интересов;
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулиро-
вании конфликта интересов.
38. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «г», «д» и «е» пункта 15 настоящего Положения, 
и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 30 - 37 и 39 
настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания 
комиссии.
39. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» пункта 15 настоящего Положения, комиссия принимает 
в отношении гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органе местного самоуправления, одно из 
следующих решений:
а) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение 
работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 
функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;
б) установить, что замещение им на условиях трудового договора должности в коммерческой или некоммерческой орга-
низации и (или) выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ (оказание услуг) нарушают тре-
бования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае комиссия 
рекомендует руководителю органа местного самоуправления проинформировать об указанных обстоятельствах органы 
прокуратуры и уведомившую организацию.
40. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «в» пункта 15 настоящего Положения, комиссия при-
нимает соответствующее решение.
41. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты нормативных правовых актов органа местного 
самоуправления, решений или поручений руководителя органа местного самоуправления, которые в установленном по-
рядке представляются на рассмотрение руководителя органа местного самоуправления.
42. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 15 настоящего Положения, принимаются тайным голосованием 
(если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комис-
сии.
43. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее 
заседании. Решения комиссии, за исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения вопроса, указанного в 
абзаце втором подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, для руководителя органа местного самоуправления носят 
рекомендательный характер. Решение, принимаемое по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором под-
пункта «б» пункта 15 настоящего Положения, носит обязательный характер.
44. В протоколе заседания комиссии указываются:
а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, 
должности муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к слу-



7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
жебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
в) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, материалы, на которых они основываются;
г) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц по существу предъявляемых претензий;
д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;
е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в 
орган местного самоуправления;
ж) другие сведения;
з) результаты голосования;
и) решение и обоснование его принятия.
45. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит 
обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен муниципальный 
служащий.
46. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются руководителю органа местного 
самоуправления, полностью или в виде выписок из него - муниципальному служащему, а также по решению комиссии - 
иным заинтересованным лицам.
47. Руководитель органа местного самоуправления обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в 
пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к муниципально-
му служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
по иным вопросам организации противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом ре-
шении руководитель органа местного самоуправления в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня 
поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение руководителя органа местного самоуправления оглашается 
на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения.
48. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) муниципального 
служащего информация об этом представляется руководителю органа местного самоуправления для решения вопроса о 
применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации.
49. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным служащим действия (факта бездействия), содер-
жащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан пере-
дать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в право-
применительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости - немедленно.
50. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному делу муниципального служаще-
го, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов.
51. Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря комиссии и печатью органа местного самоуправления, 
вручается гражданину, замещавшему должность муниципальной службы в органе местного самоуправления, в отноше-
нии которого рассматривался вопрос, указанный в абзаце втором подпункта «б» пункта 15 настоящего Положения, под 
роспись или направляется заказным письмом с уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания комиссии.
52. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование 
членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление 
членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются подразделе-
нием кадровой службы органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений или 
должностными лицами органа местного самоуправления, ответственными за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений».

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ О ТУРИСТСКИХ УСЛУГАХ

Каждый турист должен знать, что все турфирмы делятся на туроператоров и турагентов. Туроператор занимается фор-
мированием туристского продукта, турагент – продажей этого продукта. У каждого туроператора есть свой конкретный 
набор туристских услуг, в то время как агентство работает одновременно с несколькими операторами и располагает более 
широким ассортиментом предложений. Право выбора всегда остается за туристом.
При подготовке к путешествию обратите внимание на репутацию турфирмы, услугами которой Вы собираетесь восполь-
зоваться: опыт работы компании; стоимость туристского продукта; грамотность менеджеров турфирмы, их способность 
четко и доступно ответить на все Ваши вопросы о предстоящем путешествии. В офисе компании ознакомьтесь с образцом 
договора.
Организации должны иметь вывеску, на которой обязаны указывать следующие сведения: наименование организации; 
место нахождения (юридический адрес), информация о режиме работы. Исполнитель - индивидуальный предпринима-
тель должен представить информацию о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа, 
разместив ее в удобном для обозрения месте.
В офисе должна быть размещена информация о правилах оказания услуг по реализации туристского продукта, мест-
ных обычаях, существующих законодательных, религиозных требованиях и запретах по маршруту следования, правилах 
личной безопасности, факторах риска для здоровья, опасностях, с которыми может встретиться турист. Законодательством 
предусмотрено также наличие бланков оформляемых документов, информационных материалов относительно паспорт-
ных, визовых процедур и таможенных правил.
Сведения об обязательности страхования туриста и его имуществе, качестве и свойствах туристского продукта доводятся 
путем предоставления каталогов, брошюр, через Интернет, показом фотографий, слайдов, памяток, инструкций для тури-
ста, рекомендуемых законодательством.



8

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 05.02.2024 г. 
Выход в свет: 06.02.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000049
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 31.05.2024 г. 
Выход в свет: 03.05.2024 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ-000302
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

Безопасность туристов имеет первостепенное значение при оказании услуг по реализации туристского продукта, поэтому 
важно обладать информацией о месте нахождения, почтовых адресах и номерах контактных телефонов органов государ-
ственной власти Российской Федерации, находящихся в стране (месте) временного пребывания.
В случае возникновения обстоятельств, свидетельствующих о возникновении в стране временного пребывания туристов, 
угрозы безопасности их жизни и здоровью, турист вправе потребовать в судебном порядке расторжения договора о реали-
зации туристского продукта или его изменения. При расторжении до начала путешествия туристу возвращается денежная 
сумма, равная общей цене туристского продукта, а после начала путешествия – ее часть в размере, пропорциональном 
стоимости не оказанных туристу услуг. Вред, причиненный жизни или здоровью потребителя вследствие необеспечения 
безопасности, подлежит возмещению в полном объеме.
Качество Вашего отдыха во многом зависит от того, как составлен договор. Поэтому прежде чем подписывать, внимательно 
изучите его. Вы вправе предложить турфирме изменить какие-то положения договора или дополнить его.
До заключения договора о реализации туристского продукта рекомендуем следующее:
1. Проверить наличие обязательных сообщений об угрозе безопасности туристов (экскурсантов) в стране (месте) временно-
го пребывания. Опубликование таких сообщений в средствах массовой информации осуществляется Ростуризмом.
2. Уточнить в территориальных органах Роспотребнадзора наличие решений в связи с обстоятельствами, свидетельствую-
щими о возникновении в стране (месте) временного пребывания угрозы безопасности жизни и здоровья туристов, в том 
числе в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой.
3. Потребовать от туроператора или турагента, если соответствующая обязанность не исполнена ими добровольно, предо-
ставления достоверной информации:
- об опасностях, с которыми турист (экскурсант) может встретиться при совершении путешествия;
- об адресе (месте пребывания) и номере контактного телефона в стране (месте) временного пребывания руководителя 
группы несовершеннолетних туристов (экскурсантов) в случае, если туристский продукт включает в себя организованный 
выезд группы несовершеннолетних туристов (экскурсантов) без сопровождения родителей, усыновителей, опекунов или 
попечителей;
- об иных особенностях путешествия.
4. Проследить, чтобы в договоре о реализации туристского продукта было прописано, что ухудшение эпидемиологиче-
ской обстановки в стране (месте) временного пребывания до фактического начала путешествия признается сторонами 
договора существенным недостатком безопасности туристской услуги.
5. Проследить, чтобы страхование выезжающих туристов на случай внезапного заболевания и от несчастных случаев (если 
такое страхование требуется по законодательству страны (места) временного пребывания) включало прямое указание на 
конкретные виды заболеваний с высокой степенью угрозы в стране въезда (по информации об эпидемиологической обста-
новке).
Договор заключается в письменной форме и должен включать существенные условия: сведения о наименовании, местона-
хождении, почтовом адресе, реестровом номере туроператора; размере финансового обеспечения; номере, дате и сроке 
действия страхования ответственности туроператора или банковской гарантии; наименовании и местонахождении (почто-
вом адресе) организации, предоставившей финансовое обеспечение; порядке и сроках предъявления требований о выпла-
те страхового возмещения либо об уплате денежной суммы по банковской гарантии, а также информации об основаниях 
для осуществления таких выплат, способах связи с туроператором.
Обратите внимание, как изложена программа Вашего путешествия и его условия (сведения о средствах размещения, про-
живания, питания, услугах по перевозке и т.д.), права и ответственность сторон.
Туристы имеют право на обеспечение личной безопасности и беспрепятственное получение неотложной медицинской 
помощи. При этом необходимо учитывать, что законодательство требует также от туристов соблюдения правил во время 
путешествия.
Если все-таки Вы выбрали не ту фирму и отдых оказался испорченным по вине туроператора (указанные в договоре услуги 
не были оказаны или имели ненадлежащее качество), то имеете право требовать: соразмерного уменьшения стоимости 
услуги, полного возмещения убытков, компенсации морального вреда, выплаты неустойки.
Чтобы получить компенсацию, Вы вправе предъявить претензию к туроператору в течение 20 дней с момента оконча-
ния действия договора, которая должна быть рассмотрена в течение 10 дней. Одновременно можно подать претензию в 
организацию, застраховавшую ответственность туроператора. Если фирма не удовлетворит Ваши законные требования, то 
спор может быть разрешен исключительно в судебном порядке. Позаботьтесь о том, чтобы при предъявлении претензии и 
подаче иска в суд у Вас были доказательства. Ими могут служить фотоснимки, квитанции об оплате услуг, которые входи-
ли в стоимость туристского продукта, но не были оказаны, медицинские справки, проездные билеты и т.д.


